XVI. Cum mittere ambages dictator juberet, et aut peragere verum indicium cogeret, aut fateri facinus insimulati falso crimine senatus, oblataeque vani furti invidiae; negantem, arbitrio inimicorum se locuturum, in vincula duci iussit. Arreptus a viatore, *Jupiter*, inquit, *optime maxime, Junoque Regina, ac Minerva, caeterique Dii Deaque, qui Capitolium arceque incolitis, sicine vestrum militem ac praesidem finitis vexari ab-inimicis? Haec dextra, qua Gallos fudi a delubris vestris, jam in vinculis et catenis eris? Nullius ne oculus nec aures indignitatem ferebant: sed invicta sibi quaedam patentissima iusti imperii civitas fecerat. nec adversus dictatoriam vim aut tribuni plebis, aut ipsa plebs, attollere oculos aut hiscere audebant. Conjecto in carcerem Manlio, satis constat, magnam partem plebis vestem mutasse, multos mortales capillum ac barbam promississe, obversatamque vestibulo carceris moestam turbam. Dictator de Volscis triumphavit: invidiaeque magis triumphus, quam gloriae, fuit. Quippe domi, non militiae, partum eum; actum-*

actumque de cive, non de hoste, fremebant: unum de-
fuisse tantum superbiae, quod non M. Manlius ante cur-
rum sit ductus. Jamque haud procul seditione res erat:
eujus leniendae causa, postulante nullo, largitor volun-
tarius repente senatus factus, Satricum coloniam duo
millia civium Romanorum deduci iussit. bina jugera et
semisses agri assignati. Quod cum et parvum, et paucis
datum, et mercedem esse prodendi M. Manlii interpre-
tarentur; remedio irritatur seditio. et jam magis inlig-
nis et fordibus et facie reorum turba Manliana erat: amo-
tusque post triumphum abdicatione dictaturae terror et
lingnam et animos liberaverat hominum.

XVII. Audiebantur itaque propalam voces expro-
brantium multitudini, *quod defensores suos semper in
praecipitem locum favore tollas, deinde in ipso discrimine
periculi destituas. Sic Sp. Cassium, in agros plebem vo-
cantem, sic Sp. Maclium, ab ore civium famem suis impen-
sis propulsantem, oppressos; sic M. Manlium, merfam et
obrutam foenore partem civitatis in libertatem ac lucem ex-
trahentem, proditum inimicis. Saginare plebem populares
suos, ut jugulensur. Hocine patiendum fuisse, si ad au-
sum dictatoris non responderis vir consularis? Fingerens
mentium ante, atque ideo non habuisse, quod tum respon-
deret: cui servo unquam mendacii poenam vincula fuisse?
Non obversatam esse memoriam noctis illius? quae pacis ulti-
ma atque aeterna nomini Romano fueris? non speciem agni-
nis Gallorum, per Tarpejam rupem scandentis? non ipsius
M. Manlii, qualem eum armatum, plenum sudoris ac san-
guinis, ipso pacis Jove erepto ex hostium manibus, vidis-
sent? Selibrisse furris gratiam servatori patriae relatum?
et quem prope soelestem, cognomine certe Capitolino Jovi
parem, feceris, eum pati vincrum in carcere, in tenebris,
obnoxiam carnisficiis arbitrio ducere animam? Adeo in uno
omnibus satis auxilii fuisse, nullam opem in tam multis un-
esse? Jam ne nocte quidem turba ex eo loco dilabeba-
tur, refracturosque carcerem minabantur: cum remis-
so, id quod erepturi erant, ex senatusconsulto Manlius
vinculis liberatur. quo facto non seditio finita, sed dux
lecti.*

ius unum hostem eritis. Ostendite modo bellum; pacem habebitis. Videant vos paratos ad vim; ius ipsi remittent. Audendum est aliquid univcrsis, aut omnia singulis paranda. Quousque me circumspcctabitis? Ego quidem nulli vestrum deero. ne fortuna mea desit, videte. Ipse vindes vester, ubi visum inimicis est, nullus repente fui: et vidistis in vincula duci univcrsi eum, qui a singulis vobis vincula depuleram. Quid sperem, si plus in me audeant inimici? an exitum Cassii Maeliique expectem? Bene facitis, quod abominamini: Dii prohibebunt haec: sed nunquam propter me de coelo descendunt. Vobis deus mentem oportet, ut prohibeatis: sicut mihi dederunt armato rogatoque, ut vos a barbaris hostibus, a superbis defenderem civibus. Tam parvus animus tanti populi est, ut semper vobis auxilium adversus inimicos satis sit? nec ullum, nisi quatenus imperari vobis finatis, certamen adversus Patres noritis? Nec hoc natura insitum vobis est, sed usu possidemini. Cur enim adversus externos tantum animorum geritis, ut imperare illis aequum censeatis? quia consuevistis cum eis pro imperio certare, adversus hos tentare magis, quam zveri, libertatem. Tamen qualescunque duces habuistis, qualescunque ipsi fuistis, omnia adhuc, quaecumque peristis, obrinnuistis seu vi, seu fortuna vestra. tempus est, etiam majora conari. Experimini modo et vestram felicitatem, et me (ut spero) feliciter expertum: minore negotio, qui imperet Patribus, imponetis; quam, qui resisterent imperantibus, imposuistis. Solo aequandae sunt dicaturae consulatusque, ut caput assollere Romana plebes possit. Proinde adeste, prohibere jus de pecuniis dici. ego me patrum profiteor plebis, quod mihi cura mea et fides nomen induit. Vos si quo insigni magis imperii honorisve nomine vestrum appellabitis ducem, eo utemini potensiore ad obtinenda ea, quae vultis. Inde de regno agendi ortum initium dicitur; sed nec cum quibus, nec quem ad finem consilia pervenerint, lat planum traditur.

XIX. At in parte altera senatus de secessione, in domum privatam, plebis, forte etiam in arce positam, et imminente mole libertati, agitatur. Magna pars vociferatur, *Servitio Ahala opus esse, qui non in vincula duci* juden-

seditioni datus est. Per eosdem dies Latinis et Hernicis, simul colonis Circejenſibus et a Velitris, purgantibus ſe Volſci crimine belli, captivosque repetentibus, ut ſuis legibus in eos animadverterent, triſtia reſponſa reddita; triſtiora colonis, quod cives Romani patriae oppugnandae nefanda conſilia inſſent. Non negatum itaque tantum de captivis; ſed, in quo ab ſociis tamen temperaverant, denuntiatum ſenatus verbis, facerent prope ex urbe, ab ore atque oculis populi Romani, ne nihil eos legationis jus, externo non civi comparatum, teget.

XVIII. Recrudelſcente Manliana ſeditione, ſub exita anni comitia habita, creatique tribuni militum conſulari poteſtate ex Patribus Ser. Cornelius Maluginenſis tertium, P. Valerius Potitus iterum, M. Furius Camillus, Ser. Sulpicius Rufus iterum, C. Papirius Craſſus; T. Quinctius Cincinnatus ſecundum. * Cujus principio anni et Patribus et plebi peropportune externa pax data: plebi, quod non advocata delectu ſpem cepit, dum tam potentem haberet ducem, foenoris expugnandi; Patribus, ne quo externo terrore advocarentur animi ab ſanandis domeſticis malis. Igitur, cum pars utraque acrior aliquanto coorta eſſet, in propinquum certamen aderat et Manlius, advocata domum plebe, cum principibus novandarum rerum interdum noctuque conſilia agitabat, plenior aliquanto animorum irarumque, quam antea fuerat. Iram accenderat ignominia recens in animo ad contumeliam inexperto: ſpiritus dabat, quod ne auſus eſſet idem in ſe dictator, quod in Sp. Maelio Cincinnatus Quinctius feciſſet; et vinculorum ſuorum invidiā non dictator modo abdicando dictaturam fugiſſet, ſed ne ſenatus quidem ſuſtinere potuiſſet. His ſimul inſtatus exacerbatusque, jam per ſe accenſos incitabat plebis animos: *Quousque tandem ignorabitis vires veſtras, quas natura ne belluas quidem ignorare voluit? numerate ſaltem, quot ipſi ſitis, quot adverſarios habeatis. Si ſinguli ſingulos aggreſſuri eſſetis, tamen acrius crederem vos pro libertate, quam illos pro dominatione, certaturos. Quos enim clienter circa ſingulos fuiſtis patronos, vos nunc adverſus*

s unum hostem eritis. Ostendite modo bellum; pacem habetis. Videant vos paratos ad vim; jus ipsi remittent. adendum est aliquid universis, aut omnia singulis parient. Quousque me circumspectabitis? Ego quidem nulli verum deero. ne fortuna mea desit, videte. Ipse vindex est, ubi visum inimicis est, nullus repente fui: et videtis in vincula duci universi eum, qui a singulis vobis vincula depuleram. Quid sperem, si plus in me audeant iudici? an exitum Cassii Maeliique exspectem? Bene facitis, quod abominamini: Dii prohibebunt haec: sed nunquam proter me de coelo descendent. Vobis deus mentem oportet, et prohibeat: sicut mihi dederunt armato rogatoque, ut vos barbaris hostibus, a superbis defenderem civibus. Tam arvens animus tanti populi est, ut semper vobis auxilium adversus inimicos satis sit? nec ullum, nisi quatenus imperari vobis finis, certamen adversus Patres noritis? Nec hoc utraque insitum vobis est, sed usu possidemini. Cur enim adversus externos tantum animorum geritis, ut imperariis aequum censeatis? quia consuevistis cum eis pro imperio certare, adversus hos sentire magis, quam veri, libertatem. Tamen qualescunque duces habuistis, qualescunque ipsi vobis, omnia adhuc, quantacunque petistis, obrinnuistis sentis, seu fortuna vestra, tempus est, etiam majora conari. Exerimini modo et vestram felicitatem, et me (ut spero) feliciter expertum: minore negotio, qui imperet Patribus, vponetis; quam, qui resisterent imperantibus, imposuistis. Solo aequandae sunt dictaturae consulatusque, ut caput addere Romana plebs possit. Proinde adeste, prohibete jus et pecuniis dici. ego me patronum profiteor plebis, quod mihi cura mea et fides nomen indas. Vos si quo insigni maius imperii honorisve nomine vestrum appellabitis duces, eo temini potentiore ad obtinenda ea, quae vultis. Inde de agno agendi ortum initium dicitur; sed nec cum quis, nec quem ad finem consilia pervenerint, lat platum traditur.

XIX. At in parte altera senatus de secessione, in omnium privatam, plebis, forte etiam in arce positam, imminente mole libertati, agitatur. Magna pars vocaturatur, Servilio. *Ahale opus est, qui non in vincula duci jubent.*

jubendo irrites publicum hostem, sed unius jactura civis finiat ineustum bellum. Decurritur ad leniorem verbis sententiam, vim tamen eandem habentem, Ut videant magistratus, ne quid ex perniciosis consiliis M. Manlii res publica detrimens capias. Tum tribuni consulari potestate, tribunique plebi (nam et, quia eundem et suas potestatis, quem libertatis omnium, finem cernebant, Patrum auctoritati se dediderant) hi tunc omnes, quid opus facto sit, consultant. Cum praeter vim et eandem nihil cuiquam occurreret, eam autem ingentis dimicationis fore appareret; tum M. Maenius et Q. Publius tribuni plebis, Quid Patrum et plebis certamen facimus, quod civitatis esse adversus unum pestiferum civem debet? Quid cum plebe aggredimur eum, quem per ipsam plebem tutius aggredi est, ut suis ipse oneratus viribus suas? Diem dicere ei nobis in animo est. nihil minus popularem quam regnum est. Simul multitudo illa non secum cercari viderint, et ex advocatis iudices facti erunt, et accusatores de plebe, patricium reum intruebuntur, et regni crimen in medio; nulli magis, quam libertati forebunt suae.

XX. Approbantibus cunctis, diem Manlio dicunt quod ubi est factum, primo commota plebs est, utique postquam sordidatum reum viderunt; nec cum eo non modo Patrum quenquam, sed ne cognatos quidem aut affines, postremo ne fratres quidem A. et T. Manlios: quod ad eum diem nunquam usa venisset, ut in tanto discrimine non et proximi vestem mutarent. Ap. Claudio in vincula ducto, C. Claudiam inimicum Claudiamque omnem gentem sordidatam fuisse. consensu opprimi popularem virum, quod primus a Patribus ad plebem defecisset. Cum dies venit, quae, praeter coetus multitudinis seditiosasque voces, et largitionem, et fallax indicium, pertinentis proprie ad regni crimen, ab accusatoribus objecta sint reo, apud neminem auctorem invenio. nec dubito haud parva fuisse, cum damnandi mora plebi non in causa, sed in loco, fuerit. Illud notandum videtur, ut sciant homines, quae et quanta delecta foeda cupiditas regni non ingrata solum, sed invisa etiam,

etiam, reddiderit. Homines prope quadringentos produxisse dicitur, quibus sine foenore expensas pecunias tulisset; quorum bona venire, quos duci addictos prohibuisset. Ad haec, decora quoque belli non commemorasse tantum, sed protulisse etiam conspicienda; spolia hostium caesorum ad triginta, dona imperatorum ad quadraginta: in quibus insignes duas murales coronas, vivicas octo. Ad haec servatos ex hostibus cives produxisse; inter quos C. Servilium magistrum equitum absentem nominatum. et cum ea quoque, quae bello gesta essent, pro fastigio rerum oratione etiam magnifica, facta fictis aequando, memorasset, nudasse pectus insigne cicatricibus bello acceptis; et identidem, Capitolium spectans, Jovem Deosque alios devocasse ad auxilium fortunarum suarum: precatusque esse, ut, quam mentem sibi Capitolinam arcem protegenti ad salutem populi Romani dedissent, eam populo Romano in suo discrimine darent: et orasse singulos universosque, in Capitolium atque arcem intuentes, ut ad Deos immortales versi, de e judicarent. In Campo Martio cum centuriatum populus citaretur, et reus, ad Capitolium manus tendens, ibi hominibus ad Deos preces avertisset; apparuit tribunis, nisi oculos quoque hominum liberassent ab tanti memoria decoris, nunquam fore in praecoccupatis beneficio animis vero crimini locum. Ita prodicta die, in Petelinum lucum extra portam Nomentanam, unde conspectus in Capitolium non esset, concilium populi indictum est. ibi crimen valuit, et obstinatis animis trite iudicium, inuisumque etiam iudicibus, factum. Sunt qui per duumviros, qui de perduellione anquirent, reatos, auctores sint damnatum. tribuni de saxo Tarpeio dejecerunt: locusque idem in uno homine et eximiae gloriae monumentum et poenae ultimae fuit. Ad aetate mortuo notae sunt: publica una, quod, cum domus ejus fuisset, ubi nunc aedes atque officina Mensae est, letum ad populum est, ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret: gentilicia altera; quod gentis Manliae decreto cautum est, ne quis deinde M. Manlius vocaretur. Hunc exitum habuit vir, nisi in libera civitate